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DETYRA 1:  Shtrirja e trasesë së rrugës. 
Llogaritja e shkallës, tangjentës, dhe sekondit: 
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Dhënja e vlerave fillestare:   











h

km
Vr 60 ,  mR 120min   ,  mL 50min  ,  mR 867.0 ,  md 964.24 . 

PIKA1:   A.1.Zgjedhim elementet e kthesës nën kushtin kur tangjentet e kthesave të jenë më të vogla se 
cepi i ures të shtrirë përgjatë trases të rrugës: 
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                                                                                                         Merret vlera e fituar më e vogël – Tgg2
majtë ose Tgg2

djathtë 
Llogaritja e vlerave minimale të tangjentëve: 
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Nga rezulltatet e fituara vrehet se plotsohet kushti i dhënë për dy tangjentet e dy kthesave: 
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Shqyrtimi i gjatësis minimale dhe at maksimale i kthesës kalimtare të kthesës së parë: 

 Kriteri autodinamik 
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Sipas udhëzuesit të, Prof.dr. Žnideršič-it për vlerat R1=[m] dhe L1 = 60 [m] lexojmë të dhënat si më 

poshtë : 
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Vlera e gjatësisë së tangjentës së kthesës së parë në drejtimin horizontal është: 
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Gjejm vleren e rrezes të kthesës së  dytë  të aprovuar: 
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Shqyrtimi i gjatësis minimale dhe at maksimale i kthesës kalimtare të kthesës së dytë: 

 Kriteri autodinamik 
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Sipas udhëzuesit të, Prof.dr. Žnideršič-it për vlerat R2= [m] dhe L2 = 60 m lexojmë të dhënat si më 

poshtë : 

 mR 999.02                md 960.292          459.11
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Vlera e gjatësisë së tangjentës së kthesës së parë në drejtimin horizontal është: 
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A.2. Llogaritja e elementeve horizontale të kthesave: 

                   KTHESA   T1 

    mR 1401                                 mL 601                 267.321 
                 

mR 070.11                md 954.291           

 Bisektrisa e kthesës hotizontale: 
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 Gjatësia e harkut rrethor të kthesës: 
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 Gjysma e gjatësisë së harkut rrethor të kthesës: 
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            KTHESA   T2 

    mR 1502                                 mL 602               033.362 
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 Bisektrisa e kthesës hotizontale: 
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 Gjatësia e harkut rrethor të kthesës: 
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 Gjysma e gjatësisë së harkut rrethor të kthesës: 

            m
Dkl

159.17
2

2  . 

 
 

PIKA 2 :     LLOGARITJA E STACIONAZHËS 
 
                          KTHESA    T1 
Pika A      fillimi i rrugës.                           A : 0+000,00 
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                     KTHESA    T2 
 

mMPKPKPPK 739.248112                                                    Distanca në mesë të urës së dytë: 
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PIKA 3 :     LLOGARITJET PËR ZGJERIMIN NË KTHESËN E PARË    T1 : 
1.Llogaritja e kthesës për zgjerim: 
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2.Gjatësia e kthesës kalimtare për kthesen e parë: 
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3.Intervali për gjatësin e kthesës së parë është:  60.......10x  
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Vrejtje: E njëjta procedure vlenë edhe për kthesën e dytë vetëm me R2 = 150 m dhe L2 = 60 m . 
 
PIKA 4 :     LLOGARITJA E PRESIONIT ANËSOR 
 
Kthesa e pare: 
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Vrejtje:   E njëjta procedur vlen edhe për kthesa të tjera,por ndryshon vetëm rrezja e kthesës R dhe ipk – ja. 
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DETYRA 2:  Profili gjatësor i rrugës. 
 

Të dhënat:  
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A. LLOGARITJA E KUOTAVE TË NIVELETËS PËR PIKAT KARAKTERISTIKE (distanca) : 
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Aprovojmë vlerën më të madhe    këtë rastë është  Z2,1. 

 
03 Z

 mZZZLp 2.119321 
                         

  mmLpRvk 500016.355225.0
2


 

292.3)2()1(  iii
                             

..........307.82
200

rVTgkushtiplotsohetpram
i

RvkTg 



 

 

Llogaritja e bisektrisës së kthesës vertikale: 
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Kurë kthesa është e forms, ( duje u bazuar në figuren e meposhtme ): 
 
 
              A    m + B 
                d 
  - 
 
  
 - - 
 
 + + 

Sqarim: 
 
m – është drejtimi Majtas 
d – është drejtimi Djathtas 
 
 

DETYRA 1: RRETH   BOSHTIT 
 

Pika 1: LLOGARITJET PËR ZGJERIMIN E KTHESAVE 
 
            Kthesen e parë                                                                  Kthesën e dytë 
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Për  ΔB > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë.* është kusht. 

 
 

Pika 2: LLOGARITJA E LAKIMIT-PËRDREDHIMIN (RRETH BOSHTIT) 
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Pika 3: LLOGARITJA E KUOTAV  (RRETH BOSHTIT) 
 
Për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë: 

Pika PPK1 në drejtim    ……………………………………………    KH-kuotat 
DREJTIMI  1:                                                            Kthesa e parë: 
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DETYRA 2: RRETH    SKAJIT 
 

Pika 1: LLOGARITJET PËR ZGJERIMIN E KTHESAVE 
 
            Kthesen e parë                                                                  Kthesën e dytë 
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Për  ΔB > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë.* është kusht. 

 

Pika 2: LLOGARITJA E LAKIMIT-PËRDREDHIMIN (RRETH SKAJIT) 
 
Kthesa e parë: 
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Pika 3: LLOGARITJA E KUOTAV  (RRETH SKAJIT) 
 
Për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë: 
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Pika PPK1 në drejtim    ……………………………………………    KH-kuotat 
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DREJTIMI  2:                                                     Kthesa e dytë: 
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Kurë kthesa është e forms, ( duje u bazuar në figuren e meposhtme ): 
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m – është drejtimi Majtas 
d – është drejtimi Djathtas 
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DETYRA 1: RRETH   BOSHTIT 
 
Pika 1: LLOGARITJET PËR ZGJERIMIN E KTHESAVE 
 
            Kthesen e parë                                                                  Kthesën e dytë 
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Për  ΔB > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë.* është kusht.  

 

Pika 2: LLOGARITJA E LAKIMIT-PËRDREDHIMIN (RRETH BOSHTIT) 
 
Kthesa e parë: 
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Kthesa e dytë: 
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Pika 3: LLOGARITJA E KUOTAV  (RRETH BOSHTIT) 
 
Për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë: 

Pika PPK1 në drejtim    ……………………………………………    KH-kuotat 
DREJTIMI  1:                                                            Kthesa e parë: 
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DREJTIMI  2:                                                           Kthesa e dytë: 
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DETYRA 2: RRETH    SKAJIT 
 
Pika 1: LLOGARITJET PËR ZGJERIMIN E KTHESAVE 
 
            Kthesen e parë                                                                  Kthesën e dytë 
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Për  ΔB > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë. * është kusht. 
 

Pika 2: LLOGARITJA E LAKIMIT (RRETH SKAJIT) 
 
Kthesa e parë: 
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Pika 3: LLOGARITJA E KUOTAV  (RRETH SKAJIT) 
 
Për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë: 
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Pika PPK1 në drejtim    ……………………………………………    KH-kuotat 
DREJTIMI  1:                                                      Kthesa e parë: 
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DREJTIMI  2:                                                     Kthesa e dytë: 
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